令和３年４月２３日

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 会員事業所（長）様

東社協 東京都介護保険居宅事業者連絡会 会員事業所（長）様

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会

アクティブ福祉in東京 実行委員長 川口 睦弘

第１６回 高齢者福祉実践・研究大会 ｢アクティブ福祉in東京'２１｣

口演発表者の募集について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記大会について、本年も下記のとおり実践・研究発表を募集いたします。貴

事業所における日頃の実践や研究の成果を発表する場として奮ってご応募くださいますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 大会概要

(1) 大会名  第１６回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京'２１」

(2) 開催日  令和３年９月２９日（水）１０時００分～１７時００分 予定

(3) 会 場  京王プラザホテル本館４階、５階（新宿区西新宿２－２－１）

   ※現時点での予定となります。新型コロナウイルスの感染拡大の状況によっては集

合型でなく、ＷＥＢでの配信となる可能性がございます。

２ 募集内容

口演発表

実践または研究の内容をパワーポイント（以下PPTとする）にまとめ

１題１５分で発表。

※抄録審査（事前審査）および当日の発表審査（評価）を行います。

３ 応募条件

(1) 発表する者が、応募ならびに大会当日時点で下記①または②のいずれかに該当す

ること。

① 東社協 東京都高齢者福祉施設協議会会員事業所に所属する役職員またはボラ

ンティア。

② 東社協 東京都介護保険居宅事業者連絡会会員事業所に所属する役職員または

ボランティア。

※ ①、②ともに、主たる発表者（1名）は会員事業所の役職員とする。

(2) 発表する内容が、①または②の会員事業所による実践または研究であること。

(3) 発表する内容が、大会当日時点に未発表であること（ただし法人・施設内での発

表を除く）。

(4) 抄録が採択された場合、当日の大会参加費が納入できること。

４ 応募方法 ※必要書類は全て本会ウェブサイトよりダウンロードしてください。

(1) 応募期間

令和３年４月２６日（月）

～令和３年７月７日（水）１２時００分提出締切

(2) 研修会

（動画）

【抄録の記入に関する研修会（動画配信）】

５月下旬に会員事業所として登録されているメールアドレス宛に

メールにて視聴用ＵＲＬ等をお知らせする予定です。

そちらからアクセスの上、動画でご視聴いただけます。

抄録の書き方を学びます。抄録作成には一定のルールがあり、提出

いただいた抄録は、選考基準に基づく審査で採否が決められます。

研究の整理とその正確な表現方法、選考のポイントをお伝えします

ので、発表を検討している方は可能な限りご視聴ください（特に初

めて応募の方には視聴を推奨します）。

(3) 所定フォ

ームへの

登録と抄

録の提出

東京都高齢者福祉施設協議会ウェブサイト（※1）より、

① 所定のフォームに必要事項を登録するとともに、

② 抄録用紙をダウンロードの上、完成した抄録を指定メールアド

レス（※2）宛に送信してください。

①と②双方の手続きが完了しなければ、応募条件を満たしません

（いずれかのみの場合には応募辞退として扱いますのでご承知置き

下さい）。

(4) 結果の

通知

７月下旬予定

抄録の内容をもとに選考委員会で厳正な選考を行い、採否の結果を

登録のメールアドレスにてお知らせします（採択された方には、大

会参加費の請求書をあわせて送信いたしますので、あらかじめご承

知置きください）。

５ 手続き先

【注】(1)と(2)双方の手続きが完了しなければ、応募条件を満たしません。

(1) 所定フォ

ームへの

登録

※1 東社協 東京都高齢者福祉施設協議会ウェブサイトより「アクテ

ィブ福祉in東京'２１」のページ（アクティブ福祉 ２１

と検索）

【ＵＲＬ】

https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/kourei/taikai/2021-0420-

1035-14.html

(2) 抄録の

提出

※2 抄録の送信先（メールのみ）

【メールアドレス】

active-fukushi21＠cerespo.co.jp
送信先は、下記の本会委託先業者になります。

株式会社セレスポ（ＴＥＬ：０３－５３３０－３０８５）

※電話対応時間：平日10：00～17：00（4月27日開通予定）

・ 件名を「アクティブ福祉発表申込（事業所名）」としてください。

・ 受信後、受付完了の返信メールをお送りします。

https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/kourei/taikai/2021-0420-1035-14.html
https://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/kourei/taikai/2021-0420-1035-14.html

６ 選考について

・ 口演発表の抄録の選考は、学識経験者、東京都高齢者福祉施設協議会役員および

アクティブ福祉in東京実行委員で構成する選考委員会が、抄録選考基準に基づき

厳正に行います。

・ 抄録選考基準は、ウェブサイト「アクティブ福祉in東京'２１」をご覧ください。

・ 抄録は、記入例を参照の上作成してください。《６．倫理的配慮に関する事項》の

記入がない場合は、選考の対象より除外されますのでご注意ください。

・ ウェブサイトには、直近の大会（「アクティブ福祉in東京'１９」）の演題の抄録を

はじめ、過去の抄録も掲載しています。ご参照ください。

・ 大会当日に、優秀な発表に対して表彰ならびに賞の授与を行う予定です。

７ 採択後の流れ

選考の結果により採択(発表可)となった場合、当日までの流れは下記の通りです。

関係の予定についてご確認いただくようお願いします。

(1) 参加費

振込

採択通知（メール）に添付の請求書をご確認の上、所定期日までに指

定口座へお振込みください。入金確認後大会参加券を郵送します。

参加費：１名につき４,０００円

※発表者は上限２名とします。

(2) 研修会へ

の参加

（動画視聴）

※ 発表者

必須。

【発表者事前研修会】（動画配信）

配信日時：令和３年８月上旬予定

参加費：無料

※ 参加申込は不要です。

PPT作成のコツ、発表の仕方を学びます。大会当日は、多くの来場者

の前で発表を行います。決められた時間内にどのように表現すると伝

わりやすいか、分かりやすい資料の作り方や話し方を学びます。

なお、当日の注意点をご説明いたしますので必ずご視聴ください。

(3) 発 表 用

PPT デ ー

タの提出

発表は、当日にご自身のUSB等でご持参いただいたPPTデータで行って

ください。（パソコンは主催者で用意します。）

※ 動画の再生不備が多くみられますので、動画再生がある場合は

必ず元の動画データと再生可能なパソコンをご持参ください。

予備データとして、発表で使用するPPTデータを主催者側で準備いた

します。

下記期日までにPPTデータを指定の送信先に提出してください。

送信先等は発表の採択後に通知します。

【提出締切】令和３年９月１０日（金）１２時００分予定

・ 万が一、提出締切に間に合わなかった場合、主催者側で予備

データの準備はできかねますのでご了承ください。

・ 提出後にPPTデータを変更した場合、主催者側で準備する予備

データは提出時点のPPTデータとなります。

・ PPTデータが抄録内容と著しく異なる場合は審査対象外となり

ますのでご注意ください。

(4) 大会への

参加と

発表

大会当日は各発表会場内にて受付を行ってください。

発表会場は発表順と合わせて８月上旬ごろ通知する予定です。

※大会の開催方法がＷＥＢでの配信となった場合は発表を生配信およ

び、後日配信のために収録させていただく可能性がございます。

【発表者受付時間】

令和３年９月２９日（水）８時４５分～９時００分予定

・ 受付後、ご持参いただいたPPTデータの確認やオリエンテーション

を行います。

８ その他

  下記より、大会への参加や発表の促進を目的に作成した動画を視聴することできま

す。参考までにご覧ください。

・イメージ動画（完全版）   【ＵＲＬ】https://youtu.be/CU-O0KKYAo4

・イメージ動画（ショートver.）【ＵＲＬ】https://youtu.be/XzDU7Ne_kUk

９ 問合わせ先

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（林、野崎）

〒162-8953 東京都新宿区神楽河岸１－１

ＴＥＬ：０３－３２６８－７１７２ ＦＡＸ：０３－３２６８－０６３５

https://youtu.be/CU-O0KKYAo4
https://youtu.be/XzDU7Ne_kUk